Au reste le stile, & le langage de tout ce traicté, estant si bas, si rude & si mal poly : je puis bien dire avec l'Apostre. Que je ne viens pas avec excellence d'eloquence, ou de sapience, en annonçant les secrets divins ; & que ce n'est pas en paroles attrayantes de sapience humaine que j'ay applicqué mon industrie : Mais en simple demonstrence de l'esprit, & amour divin³².

De la même façon, il écrit plus loin :

³⁰ I Cor. 2, 12-14, dans la version de la Vulgate : « *Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis; quae et loquimur non in doctis humanae sapientiae sed in doctis Spiritus verbis, spiritalibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit, quae sunt Spiritus Dei, stultitia enim sunt illi, et non potest intellegere, quia spiritaliter examinantur [...].* » (« Or, nous n'avons pas reçu, nous, l'esprit du monde, mais l'Esprit qui vient de Dieu, pour connaître les dons que Dieu nous a faits ; et nous en parlons non pas avec des discours enseignés par l'humaine sagesse, mais avec ceux qu'enseigne l'Esprit, exprimant en termes spirituels des réalités spirituelles. L'homme animal ne perçoit pas ce qui est de l'Esprit de Dieu : c'est folie pour lui et il ne peut le comprendre, car c'est spirituellement qu'on en juge [...]. »)

³¹ Constantin de Barbanson, *Les Secrets sentiers de l'amour divin*, n. p.

³² Constantin cite ici les versets 1 et 4 de I Cor., 2 : *Et ego, cum venissem ad vos, fratres, veni non per sublimitatem sermonis aut sapientiae annuntians vobis mysterium Dei [...], et sermo meus et praedicatio mea non in persuasibilibus sapientiae verbis sed in ostensione Spiritus [...].*

[...] je me suis tant efforcé de me conformer à ce que l'expérience apporte d'inclination, d'humeur, de vestiges, d'especes internes, & façon de parler : que celui qui ne sçaura que cest de telle experience, estimera peut estre comme jargon incogneu, & paroles impertinentes, la façon que je tiens pour m'expliquer³³.

L'«industrie» de l'auteur consiste seulement en sa capacité d'*ostensio Spiritus*, de «démonstration de l'esprit». Cette *ostensio* se signale par une «conform[ité]» entre, d'une part, «ce que l'expérience apporte», et d'autre part, «la façon que je tiens pour m'expliquer». Le rapport du discours à son objet est médiatisé par un sujet de l'énonciation conçu comme un canal neutre qui recueille en lui de la façon la plus «conforme» possible les débris affectifs d'une expérience de l'Esprit qui est la condition nécessaire à son énonciation. La théorie du style relève par conséquent d'une conception anti-rhétorique du discours qui s'appuie sur une convenance naturelle des mots avec leur matière³⁴. Le style «bas», «rude» et «mal poly» est la marque d'une dignité des matières qui dispense du travail d'*elocutio* :